各建房户：

在上级有关部门的关心与支持下，

在建房户的努力下，经村两委和工程指

挥部共同研究，决定在农历年内完成佳

欣华城分房工作。现将有关事项通知如

下：

一、签订分房协议时间：2013年1月

16日至19日止；

二、已签订协议的建房户请于 2013

年 1 月 20 日晚上 6:30 到华都大酒店南

五楼会议室参加大会；

三、报名与交款时间：2013 年 1 月

23日至25日止；

四、摸文定位分房时间：2013年1月

29日至31日。

希各建房户按时到工程指挥部办理

手续，逾期后果自负。

办公地点：佳欣华城 8 号楼二楼西

首，双休日照常上班。

办公时间：上午8：30-11:30，

下午1:30-5:00。

联系电话：66816606

上望街道九一村村民委员会

上望九一村佳欣华城工程指挥部

2013年1月10日

关于上望街道九一村
佳欣华城分房的通知

2013年1月18日 / 星期五 / 责任编辑 / 管舒勤 /李群 5
百姓事

本报讯（记者 项颖 通讯员 涂俊伟）“我

经常在这个菜市场买菜，没怀疑过斤两。

直到有一次买了一斤蔬菜，回家后感觉明

显轻了，一称发现八两都不到，次日上门理

论，店家竟然说我无理取闹。”市民张大爷

气愤地讲述了他遭遇“黑心秤”的经历。

近日，针对群众反映的“黑心秤”现象，

陶山工商所执法人员突击检查陶山镇中心

菜市场，检查秤具 33 台，没收不合格秤具 2

台，责令2家副食品经营户立即整改。

在一家副食品店铺前，执法人员检测

秤的精准度，明显感觉店主有紧张的情

绪。一经检测，这秤真的存在“猫腻”，将

物品放在秤的左边，偏轻 50 多克，将物品

放在秤的右边，竟然偏重 50 多克。“你家的

秤是不是做过手脚，为何左右两边的重量

不一致？”面对执法人员的质问，店家无言

以对，执法人员现场没收了该台秤。

看着对面店铺的“黑心秤”被执法人

员没收，干货店老板林先生说：“查黑心秤

是件好事，我这里有电子秤，也有砝码秤，

不会出问题，做生意要对得起良心，对得

起消费者。”

一般情况下，消费者对“黑心秤”、缺

斤少两不易察觉，陶山工商所执法人员给

出两个小妙招：事先将随身携带的手机称

重，然后用手机来衡量秤具是否标准，简

单方便；消费者还可以带上一瓶矿泉水，

根 据 矿 泉 水 显 示 的 重 量 来 衡 量 商 家 的

秤。一旦发现商家存在欺诈情况，消费者

可以及时拨打 12315 投诉。

昨天，灰霾的天空与大风降温天气，又把

人带回了寒冬的现实。翻看日历，大寒节气

即将到来。记者从市气象台获悉，我市昨日

受到北方冷空气影响，出现了降温和大风过

程，今天仍继续降温，但阳光会出现，请市民

做好御寒保暖措施。

根据气象台最新天气预测，今天晴到多

云，1 至 9℃；明天多云，3 至 12℃；后天多云，

夜里局部有小雨，7 至 17℃。总体来说，周末

天气还不错，气温也处于冷空气过后的逐步

回升状态。不过，本月底我市将还有一次冷

空气过程。预计 2013 年 1 月平均气温略偏

低，雨量偏多。

1 月 20 日将迎来大寒节气，这是二十四

节气中最后一个节气，也意味着天气寒冷到

了极点。大寒来临，立春也近了，在这辞旧迎

新的时节，市民为过年忙碌着，准备年货，扫

尘洁物，除旧布新。忙碌之余，别可忘了养

生。专家说，精神方面要保持心情舒畅。所

谓“暖身先暖心，心暖则身温”，意思是说心神

旺盛，气机通畅，血脉顺和，全身四肢百骸才

能温暖，方可抵御严冬酷寒的侵袭。因此在

大寒时节，我们应安心养性，怡神敛气，尤其

是老人家，快过春节了，儿孙满堂，此时精神

调养还应注意避免过喜或伤心，减少心脑疾

病的发生。 （记者 蔡玲玲 通讯员 陈瑶）

本报讯（记者 林长凯 实习生 颜听听）北

京出现两例甲型 H1N1 流感患者死亡病例；截

至 1 月 14 日，我省也已发现 78 例流感病例，其

中 34 例被确诊为甲型 H1N1 流感。这些消息

使得很多市民颇为担心：甲流又来了吗？

记者从市疾病预防控制中心了解到，截至

昨日，我市暂未发现甲型 H1N1 流感病例。专

家提醒，甲流只不过是一种比较严重的感冒，

市民不必惊慌，但也不能掉以轻心，只要采取

及时有效的措施，甲流可防、可控、可治。

流感的种类大体上可以分为季节性流感和

大流行流感，其中季节性流感又分为好几种，如

甲流、乙流等，而甲型H1N1就是其中一种。市

人民医院呼吸内科主任张鸣华说，寒冷多雨的

天气，病毒传播较快，会增加流感传播的风险。

据了解，入冬以来，我市各医院收治的流

感患者人数比平时要多。“近段时间以来，流

感患者比平时要多出 10%左右，其中以体质

较弱的老年人和儿童为主。”张鸣华说，这些

患者的症状都不是很严重，简单地吃药和打

针就可以痊愈。

“冬春季节气温低，是季节性流感高发

期，并且多种流感并存。”市疾病预防控制中

心副主任廖晓伟说，目前我市已经建立了完

善的流感监测系统，一旦有异常出现，他们会

在第一时间采取应对措施，并向社会公布。

张鸣华说，甲流的主要症状是患者体温

突然超过 39℃，胸闷，头痛，四肢酸痛。如果

市民出现类似上述症状，应及时到医院就

诊。同时，他建议市民平时要做好预防工作，

不能掉以轻心。

打流感疫苗是目前预防流感最有效的方法，

医生建议最好一年打一次。此外，市民应多运

动，提高抵抗力，保持房间通风、空气流畅。“快要

过年了，这段时间里，人员流动比较大，市民应尽

量少到人群拥挤的公共场合去。”张鸣华说。

1 月 16 日，市民在瑞

安商城文化用品店内选

购过年饰品。随着春节

的临近，市民选购春联、

年 画 、灯 笼 等 饰 品 的 热

情 日 益 高 涨 ，中 国 传 统

过年风俗的喜庆景象渐

渐呈现。

（记者 庄颖昶）

市民选购
过年饰品

“大寒”将至

预计1月平均气温略偏低

我市暂未发现甲流病例
专家提醒：甲流可防、可控、可治，但不能掉以轻心

陶山工商所突查
菜市场“黑心秤”

秤具是否标准
手机、矿泉水可帮忙